
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33604  15Terça-feira, 24 DE ABRIL DE 2018 

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO 003/2018
FORNECIMENTO DE SANGUE E HEMOCOMPONENTES
DAS PARTES: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE CASTANHAL 
E UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO DE CASTANHAL 
“GOVERNADOR ALMIR GABRIEL” (CONTRATANTE); FUNDAÇÃO 
CENTRO DE HEMATOLOGIA E HEMOTERAPIA DO PARÁ – HEMOPA 
(CONTRATADA).
DO OBJETO: Execução de serviços especializados, com 
exclusividade, na forma de fornecimento de sangue e/ou 
componentes relativos à captação de doadores, coleta de sangue, 
análise laboratorial, classifi cação e processamento de sangue, 
bem como armazenamento de dados clínicos e laboratoriais dos 
doadores, conforme manual de unidades associadas.
DO PRAZO: A vigência do presente instrumento será de 01 (um) 
ano, contado da data de sua assinatura, podendo ser prorrogado, 
conforme fi xado no contrato.
DO VALOR: Sem valor estimado.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Sem fonte de recurso estimada.
DO FORO: Belém – Pará
DATA DE ASSINATURA: 20/03/2018
ASSINATURAS:
SILVAN FRANCISCO DA SILVA - SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE DE CASTANHAL
FRANCISO SOARES XAVIER – UNIDADE DE PRONTO 
ATENDIMENTO DE CASTANHAL “GOVERNADOR ALMIR GABRIEL”
ANA SUELY LEITE SARAIVA – HEMOPA
ENDEREÇO DO CONTRATADO E CEP: Trav. Padre Eutíquio, nº 
2109, Bairro Batista Campos, CEP nº 66.033-000, Belém – PA.

Protocolo: 304477

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO DO PREGÃO 
ELETRONICO SRP Nº 076/2017 - HEMOPA

A Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará – HEMOPA, no uso de suas atribuições legais, RESOLVE 
HOMOLOGAR a adjudicação, referente ao Processo Administrativo 
nº 2015/562141, Pregão Eletrônico nº 076/2017, para o 
REGISTRO DE PREÇOS para AQUISIÇÃO FUTURA E EVENTUAL DE 
MEDICAMENTOS DE ALTO CUSTO, conforme regras estabelecidas 
no Edital e seus anexos, às empresas abaixo:

Item Especifi cação Técnica Quantidade Preço 
Unitário R$

Preço Total Registrado 
R$

01

Alfaepoetina 40.000 UI. Dosagem de 
40.000 UI/mL, seringa contendo 1mL. 
Seringa preenchida c/ dispositivo de 

segurança, conforme NR 32.

2.000 968,00 1.936.000,00

Empresa: A7 DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS EIRELI EPP. CNPJ: 12.664.453/0001-00.
02 Eltrombopag Olamina 25 mg. 2.912 DESERTO
03 Eltrombopag Olamina 50 mg. 2.912 DESERTO

04 Imunoglobulina Anti-timocítica 25 mg/5 mL 
pó liofi lizado para infusão. Ampola 1.500 504,30 756.450,00

Empresa: ELFA MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 09.053.134/0002-26.

05 Romiplostim 250 mcg, pó para solução 
injetável. Ampola 200 1.794,72 358.944,00

Empresa: COMÉRCIO E REPRESENTAÇÕES PRADO LTDA. CNPJ: 05.049.432/0001-00
06 Voriconazol 200 mg. Comprimido 720 50,00 36.000,00

Empresa: CENTRAL DISTRIBUIDORA DE MEDICAMENTOS LTDA. CNPJ: 21.895.020/0001-48

Os materiais acima serão adquiridos no período de 12 (doze) 
meses, durante a vigência da Ata de Registro de Preços.
Belém, 20 de abril de 2018
Ana Suely Leite Saraiva
Presidente da Fundação Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará

Protocolo: 304649

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 268 de 12 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
163460/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  ENTREGAR MOBILIÁRIOS NOVOS 
E RECOLHER EQUIPAMENTOS INSERVÍVEIS NO HCR DE 
CASTANHAL/PA, HN DE CAPENAMA/PA E HN DE ABETETUBA/PA 
NO PERPIODO DE 18 A 24/04/2018.
JOSE CLAUDIO MORAES TOBIAS,            CPF: 083228302-97, 
Ag. Admin./GEAPA, MAT: 5891481, 4,0 diariaS e DIOGO MATA 
DE SOUZA, CPF: 843432302-87, Ag. Admin./GEAPA, MAT.: 
5934735, 4,0 diarias,
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          18 de  Abril de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 304534

PORTARIA Nº 271 de 23 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
163990/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    
relacionado(s),     com     o     objetivo     de  TRANSPORTAR 
SERVIDORES AO HCR DE CASTANHAL/PA, HN DE CAPANEMA/
PA E HN DE ABAETETUBA/PA no período de 18 a 20/04 e 26 e 
27/04/2018.
JOAQUIM ARAUJO HENRIQUES,               CPF: 108388802-15, 
Motorista/GETRA, MAT: 55946261, 4,0 diariaS.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Abril de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 304537
PORTARIA Nº 274 de 23 de Abril  de  2018
A presidente do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - 
HEMOPA, no uso de suas atribuições estatutárias.
Considerando a solicitação constante do Processo nº 
159437/2018.
RESOLVE:   Conceder         diária(s)   ao(s)      abaixo    relacionado(s),     
com     o     objetivo     de  REALIZAR TREINAMENTO IN LOCO 
NO HEMOCEMTRO REGIONAL DE CASTANHAL/PA  nos dias 19 e 
20/04/2018.
LIGIA DO CARMO SOUZA GARCIA,         CPF: 063937132-91, 
Socióloga/NQ, MAT: 70002191, 1,0 diaria e CISLENE SILVA DA 
SILVA, CPF: 397378612-72, Ag. Admin./NQ, MAT.: 5937307, 1,0 
diaria.
Gabinete da Presidência do Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará - HEMOPA - Pará,          23 de  Abril de        2018.
DRA. ANA SUELY LEITE SARAIVA
PRESIDENTE

Protocolo: 304646

.

.

FUNDAÇÃO PÚBLICA
ESTADUAL HOSPITAL DE
CLÍNICAS GASPAR VIANNA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 142, DE 19 DE ABRIL DE 2018.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 27 de janeiro de 2012, publicada 
no DOE. N° 32.087 de 30.01.2012.
RESOLVE;
REMOVER para fi ns de ajuste funcional a servidora abaixo 
relacionada, lotada no Serviço de Clínica Pediátrica para o 
Serviço de Unidade de Terapia Intensiva / UTI Coronariana - 
UCA, retroagindo seus efeitos a 01/02/2012.

MATRÍCULA NOME CARGO
57192778/ 1 MARCIA CLIVER BAIA DOS SANTOS ENFERMEIRO

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

Protocolo: 304436

.

.

.

DECISÃO
DECISÃO DA ILMA. DIRETORA PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO 
PÚBLICA ESTADUAL HOSPITAL DE CLÍNICAS GASPAR VIANNA, 
NOS AUTOS DO PROCESSO ADMINISTRATIVO – PROCESSO Nº 
2014/326758.
Vistos, relatados, etc. os presentes autos, verifi quei que:
Após análise dos autos e da manifestação jurídica proferida pela 
ASJUR/FPEHCGV, entende-se pela REVOGAÇÃO DO PROCESSO 
LICITATÓRIO,  PREGÃO ELETRÔNICO nO  03/14, cujo objeto é a 
contratação de empresa especializada para execução de serviços 
de operação, manutenção preventiva e corretiva de sistemas de 
climatização na sede desta Fundação e no Centro de Hemodiálise 
Monteiro Leite, por evidente interesse público, consubstanciado 
na impossibilidade desta  FHCGV proceder à contratação 
da empresa vencedora do certame, tampouco iniciar outro 
processo licitatório, haja vista o impedimento judicial(Processo 
nº 0028418-63.2014.8.14.0301), bem como considerando que 
esta FHCGV não pode prescindir do serviço em tela, tendo em 
vista a essencialidade do serviço, mormente em áreas críticas 
do Hospital, necessitando empregar processo licitatório regular 
para efetuar à contratação mais vantajosa para  Administração 
Pública.
ISTO POSTO, com lastro no art. 49 da Lei nº 8.666/93, esta 
Presidência resolve acatar o Parecer da ASJUR, adotando suas 
razões para decidir pela:

1) Decretação da REVOGAÇÃO DO PROCESSO LICITATÓRIO, 
Pregão Eletrônico nO  03/2014;
2) Seja imediatamente iniciado novo processo licitatório para 
execução de serviços de operação, manutenção preventiva e 
corretiva de sistemas de climatização na sede desta Fundação 
e no Centro de Hemodiálise Monteiro Leite, com a urgência que 
o caso requer.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém (PA), 20 de Março de 2018.
ANA LYDIA LÉDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Diretora Presidente/FHCGV

Protocolo: 304703

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE TRANSPORTES

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 80 DE 18 DE ABRIL DE 2018
O Secretário Adjunto de Transportes, usando das atribuições que 
lhes são delegadas pela PORTARIA Nº 134 de 22.07.2015, pu-
blicado no Diário Ofi cial do Estado nº 32.935 de 24/07/2015, e
Considerando que o servidor foi nomeado pelo cargo em comis-
são através da PORTARIA Nº 514-CCG de 17.04.2018, publicado 
no DOE nº 33.600 de 18.04.2018;
RESOLVE:
CESSAR os efeitos da PORTARIA Nº 146 de 07.08.2015, publi-
cada no DOE nº 32.948 de 12.08.2015, a função gratifi cada, 
padrão FG-04 de Chefe da Seção de Conservação Rodoviária, 
concedida ao servidor NIRLANDO BRONI PEREIRA, Id. Funcional 
nº 3275868/1, ocupante do cargo de Auxiliar de Administração, 
a contar de 31.03.2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO ADJUNTO DE TRANSPORTES, EM 
18/04/2018
HÉLIO NUNES CARDOSO
Secretário Adjunto de Transportes

Protocolo: 304611

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS
Nº.do Contrato: 020/2018                                                  
Processo nº: 2017/420872
Valor Total: R$ 4.391.000,00 (quatro milhões e trezentos e 
noventa e um mil reais).
Objeto: contratação de empresa especializada no fornecimento 
de MAQUINAS E TRATORES RODOVIÁRIOS E SEUS OPCIONAIS, 
nas qualidades e especifi cações descritas no ANEXO I (Termo de 
Referência), Item 2.1.1. Lote I, do Edital e seus anexos.
Data de assinatura: 17/04/2018  Inic. De Vig.:  17/04/2018     
Term. Vig.: 16/06/2018
Foro: Comarca de Belém                                                                 Prazo: 
60 dias
Decreto de Qualifi cação: s/n      Data: 30/04/2015 Data da 
publ.:04/05/2015
Nº. / Exercício: 002/2018             Modalidade: Pregão Eletrônico
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Unidade Orçamentária: 29101; 
Programa de Trabalho: 26.782.1435.7432; Natureza de despesa: 
449052; Origem do Recurso: Estadual; Fonte: 0301000000.
DADOS DO CONTRATADO:
Pers: Jurídica                                                CNPJ: 
18.209.965/0016-30
Nome: BAMAQ S.A BANDEIRANTES MAQUINAS E EQUIPAMENTOS
Logradouro: Rodovia BR 316        CEP.: 67.200-000        Bairro: 
Decouville
Cidade: Marituba                             UF: PA                         Nº.: 
6500
ORDENADOR: KLEBER FERREIRA DE MENEZES - SECRETÁRIO 
DE ESTADO DE TRANSPORTES

Protocolo: 304733

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO DE LICITAÇÃO
Modalidade: Tomada de Preços
Número: n.º 010/2018.
OBJETO: Construção de cerca com mourão de concreto na 
Rodovia PA-154, trecho Camará / Cachoeira do Arari, com 
extensão de 13,68 km, sob jurisdição do 8º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da 
SETRAN, 1º andar.
Observação: O Edital poderá ser lido ou adquirido em via física 
(cópia + mídia) no valor de R$ 20,00 (VINTE REAIS), de segunda 


